## §. XIX.

*Cuius sint aetatis?*

Quo vero tempore, aut a quo conditi sint Canones Apostolici? Quando, aut a quo collectae Constitutiones? ambigua lis est. Alius alii eas collectiones temporibus vindicat. Canones *Beveregius* labente secundo saeculo, aut certe initio tertii ab Ecclesiis Apostolicis conditos, et in

<sup>1.</sup> Lib. 1. cap. 1. Cf. *Bingham lib. 4. cap. 10. §. 1.*

<sup>2.</sup> Lib. 8. cap. 4.

## CAPVT II.

in hanc, qua nunc sunt, formam collectos statuit <sup>1.</sup> Eosdem Dallaeus nec a viris Apostolicis editos, nec ante quinti saeculi finem collectos disputat <sup>2.</sup> Medianam inter utrumque viam ingressus vir doctissimus *Ioan. Guil. Janus* materiam quidem collectionis pervertastam fatetur, ut quae mores et instituta Christianorum maxime Graecorum, et in Orientis regionibus secundo et tertio saeculo viventium compleatatur; formam tamen eius hac aetate recentiorem, et ad initia fortasse quarti saeculi referendam statuit <sup>3.</sup> Hanc ego sententiam ceteris duabus omnino praetulerim. Multa certe sunt, quae prius illud ut credam penitus persuaderent <sup>4.</sup> Nec ab uno si quis Constitutiones Apostolicas in eandem conferre aetatem vollet <sup>5.</sup> Nam quod *Philippus Baratieri* eas sub initium secundi saeculi exaratas fuisse contendit <sup>6.</sup> id quidem eiusmodi est, ut persuaderi, opinor, possit quam paucissimum.

SCHOL. At ex iis, inquit, nondum mihi vel de anno liquet, vel de auctore vetustae compilationis. Dicam ingenui, nec mihi liquet. Multa quidem eruditae scripta sunt, sed que tamen rem minime conficiunt. Petrus de Marca *Canones Apostolicos in Concilio Iconii* habite ann. 258. collectes suspicabatur, motus duobus argumentis, quae *Beveregius* planissime refellit apud *Coteler volum. 1. p. m. 436.* Thomas Bruno de Leonio Tripolitanus Lydiac Episcopo peracute quidem disputabat *cit. dissert. §. 6.* sed persuasus nemini. Fuerunt apud *Caveum in Histor. litterar. vol. 1. pag. 105.* qui libros constitutionum Hippolyto Martyri tribuebant: sed conjectura que ratio? Vim passos iniquam hos libros *Trullani Patres* testati sunt. An, quod *Usserius* volunt, huius facinoris

reum

<sup>1.</sup> In *Cod. Canon. prim. Eccles. vind.*

<sup>2.</sup> Lib. 2. de *Pseudo epigr. Apostol.*

<sup>3.</sup> In *dissert. de Antiq. Canone. Apostol.*

<sup>4.</sup> Beverg. *Cod. vind. lib. 1. cap. 6. et 13. Pearson. vind. ignat. P. 1. cap. 4.*

<sup>5.</sup> Vid. *Dom. Manii et Collett. nov. Concil. tom. 1. pag. 3.*

<sup>6.</sup> *Dissert. de Constit. Apostol.*

## SECTIO I.

reum eundem putabimus, qui Ignatii Epistolas interpolavit? Albasinai de his codicibus sententia nemini est ignota ex Lib. 1. observ. cap. 13. sed hanc ipsam alii sommum appellant apud Arrighium de *Iure Pontifici* pag. 52. Non absimili librariorum inscrita Clementis Romani pro Clemente Alexandrino adscriptum nomen opinabatur Seb. Gerardus, et ante hunc Beverius in *not. ad Can. ut. Apost. ap. Cotel. vol. 1.* Sed haec quoque suspicio ancipiti fundamento nititur. Quare nihil restat, quam ut aperte fateamur, ignorari a nobis, quod nescire nos iuniores maiores nostri voluerunt.

## §. XX.

## Codex Canonum Ecclesiae Orientalis.

Laetior quidem sub initium quarti saeculi fuit rerum christianarum facies, maxime ex quo Constantinus debellatis tam imperiū quam religionis verae acmulis huic pacem ac libertatem, illi securitatem ordinemque virtute sua adseruit. At haec ipsa tamen ab externis malis securitas causa exstitit, mortaliū, non suo vitio, laxatae morum disciplinae, intestinorumque motuum, qui haud mitius interdum quam gentilis olim furor civitatem Dei vexabant. His causis evenit, ut iam eo saeculo aliquot synodi habitate fuerint ad extingenda vita, qua cito grassari licentius cooperarent: ut *Antryanum* in Galatia anno 314. <sup>1</sup> *Neocasarensē* in Ponto anno 315. <sup>2</sup> *Nicaenum* anno 325. <sup>3</sup> *Gangrense* in Paphlagonia anno 325. <sup>4</sup> *Antiochenum* anno 341. <sup>5</sup> *Sardicense* anno 337. <sup>6</sup> *Lao.*

<sup>1</sup> Vid. Epiſt. diſſert. in Synod. Antryan.

<sup>2</sup> Epiſt. diſſert. in Synod. Neocas. De Marca lib. 3. cap. 3.

<sup>3</sup> Epiſt. diſſert. in Synod. Nicaen. Natalis Alexander Sacc. IV. diſſ.

<sup>4</sup> II. 12. 13. De Marca lib. 5. cap. 3.

<sup>5</sup> Epiſt. diſſert. in Synod. Gaogr. Gunding. Ex. in Contil. Gang. Schelting Exercit. in Can. Cons. Gang.

<sup>6</sup> Epiſt. diſſert. in Cons. Antioch. Natalis Alexander Sacc. Sacc. IV. diſſ. 26.

<sup>7</sup> Epiſt. diſſert. in Synod. Sardic. De Marca lib. 5. cap. 4. Natalis Alexander Sacc. IV. diſſert. 27. Chriſt. Lupus diſſ. in Synod. Sardic.

## CAPV. II.

*Ladicennum* : et *Constantinopolitanum* I. ann. 381. <sup>1</sup> Ex eis Concilii confeditus est *Codex Canonum Ecclesiae Orientalis* in centum sexaginta quinque capita descriptus. Auctor eius incertus est <sup>2</sup>. Canones non distribute tamquam diversorum Conciliorum regulas, sed perperna serie numerabat. Elias autem numeri sic est ineunda ratio, ut viginti canonibus Nicaenis adiificantur, quatuor et viginti Ancyran, quatuordecim Neocaesareenses, viginti Gangrenses, tum viginti et quinque Antiocheni, cum tribus Concilii Constantinopolitani, et quinquaginta novem Synodi Laodicenae : e quibus omnibus simul sumitis existit et canonicus numerus, quem *Dionysius Exiguus* in praefatione Codicis praenotaverat.

**SCHOL.** Quæſitus est a multis, cur nulli sint in hoc ordine canones Arætenses, nulli Sardicenses: sint autem Antiocheni <sup>3</sup>. Porro, cur numerus Canonum non sit idem apud Dionysium, qui apud Zonaram et Balsamonem? de quibus vid. Franc. Florens in *dissert. de orig. Iur. Canon.* tom. 1. pag. 25. Petrus de Marca lib. 3. cap. 3. §. 2. 3. et Pet. Gibert. tom. I. pag. 236.

## §. XXI.

## Quæ auctoritas?

Codicis istius, in rebus ac iudiciis Ecclesiasticis, eximiam fuisse auctoritatem, eumque una cum libris Evangeliorum ad decidendas quæſiones ambiguis adhiberi solitum, satis constat, inquit *Mulzer*, Chalcedonensis Concilii exemplo, a quo hunc Codicem publica donatum auctoritate habet pro explorato <sup>4</sup>. Ego etsi nolim

D

ire

<sup>1</sup> Epiſt. diſſert. in Synod. Lao.

<sup>2</sup> Natalis Alexander diſſert. 36. 37. 38. Epiſt. diſſert. in Synod. Constant. Vespertinius Hist. Concil. OEcum. secundi.

<sup>3</sup> Dosit. lib. 3. cap. 3. 9. 2.

<sup>4</sup> In Hist. Ig. Eccl. §. 32.

## SECTIO I.

ire inficias; hanc ipsum , aut certe hinc similem aliam canonum collectionem eo in Concilio adhibitum fuisse , e qua selectae sint Patrum antiquae regulae : eti porro non negem , usitatum ex hoc inde tempore in Conciliis fuisse morem , ut duo in medio collocaarentur Codices , Sacrarum Litterarum alter , alter Canonum Ecclesiastico- rum , ut peti inde quidem dogmata ad fidem pertinen- tia , hinc obortae de disciplina controversiae possent defini- niri <sup>1</sup> ; confirmatum tamen Codicem ipsum , aut hunc de quo agimus , aut aliud quemquam a Patribus , nihil ad- fertur , quod persuadeat <sup>2</sup>. Fraudu fuit viris doctis ca- non primus Concilii Chalcedonensis : *A sanctis Patribus in unaquaque synodo usque hunc prolatas regulas te- neri statutissimis : quae quidem canonis verba regulas in superioribus Synodis prolatas pro legibus deinde communi- nibus haberi oportere probant ; Codicem vero , ex quo re- lectae sunt , Patrum iudicio tamquam authenticum con- firmatum esse , nisi valde fallor , minime probant.*

## §. XXII.

## Codex Graecorum auctus.

Hoc ipsum tamen Patrum Chalcedonensium decre- tum causam fuisse perhibent Stephano Ephesino , ut su- periiori Codici canones Concilii Constantinopolitanis in illo praetermissos , Ephesini porro *septem* , tum *otto et viginti* Chalcedonensis adiiceret <sup>4</sup> : ex quo nata sit altera *ducentia et septem* canonibus constans collectio , quam sub nomine *Codicis canonum Ecclesiae universae Iustellus* edidit <sup>5</sup> . Displicuit hacc inscriptio Francisco Florenti <sup>6</sup> , et Petro

de

- <sup>1</sup> Vid. Epen dissert. de Cod. Can. Gratt.
- <sup>2</sup> Vid. Arribigius pag. 24.
- <sup>3</sup> Vid. Bevardus tom. 1. in prefat.
- <sup>4</sup> Doujat. lib. 3. cap. 4. §. 3.
- <sup>5</sup> Tom. 1. Bibl. pag. 29.
- <sup>6</sup> Girat. dissert. de Orig. Iur. Can.

## CAPVT II.

27

de Marca , nec probatur Espenio . Defendunt Iustellus et Maastricht , propterea quod , eti Occidentalium Synodorum canones in hoc Codice nulli essent , sensim ta- men usu ipso Ecclesia universa suum fecisse videatur. Hunc Codicem immut Iustinianus Imp. quando legum vi- cem obtineret decernit sanctos Ecclesiasticos canones a sandis quatuor Synodis editos vel confirmatos . Nov. 131.

SCHOL. Ignatius Mulcerus non hunc , sed illum quem Theodorito Cyrensi tribuit Doujat. lib. 3. cap. 5. Turianus vero Constantino cuidam lib. 1. de Canon. Apost. cap. 28. Antonius Augustinus Ioanni Scholastico , a Iu- stiniano confirmatum putat loco cit. §. 33. Vid. Epen cit. dissert. §. 4. Theodorito vero Codicem ab eo , qui est Ioannis Scholastici , nihil differre , pluribus nec contem- nendis argumentis probat Iustellus in praefatione tom. 2. Bibl. Iur. Canon. Veter. et post hunc Gerh. van Ma- stricht in Hist. Iur. Eccl. §. 169.

## §. XXIII.

## Sacculo septimo.

Hoc iure Graeci usi sunt usque ad sacculum septi- mum. Eo saeculo quum *Synodus Trullana* prater ca- nones , quos ipsa edidit , centum et duos , multa alia alia- rum Synodorum Patrumque decreta ad sensu probasset , inque usum Ecclesiae Graecae receperisset , incertum quo auctore , superiori Codici cuncta hacc adiecta sunt. In- de nova Graecis , eaque amplissima Ecclesiasticarum re- gularum collectio nata est , quae deinde *viginti duobus* Concilii Nicaeani secundi , et *septem ac viginti Con-* R *stantinopolitanii* quarti canonibus auctior , ipsa illa est collectio , qua in formanda Ecclesiae suea disciplina usi sunt Graeci , qui communione sacramorum cum Latinis retinebant.

SCHOL. Exstat apud Iustellum in Bibliot. Iur. Ca- D 2 non.

non. tom. 2. p. 1. seqq. Conf. Espen in *dissert. de Codice canonum Ecclesiae Orientalis aucto.*

## §. XXIV.

*Codex Ioannis Scholastici.*

Adjungendae his canonibus sunt Imperatorum constitutiones , quarum permultas de rebus sacris promulgant, ut explorent, de quo saepè admonuit *S. Augustinus*, *Advocati Ecclesiae ac Defensoris munus*. Eas, contra quam recentior facit aetas, summò, quod par erat, cultu maiores prosecuti sunt. Argumento sunt *Ioannis Scholastici* Codices. Sunt autem due viri celeberrimi nova methodo concinnatae collectiones, in quarum priore, ex illa, ut ferunt, *Theodoriti* confecta, canones complectens est Apostolorum octuaginta quinque, Graecorum Conciliorum omnes, Sardicenses viginti et unum, tum octo et sexaginta ex tribus canonis *S. Basillii* epistolis decerpitos; non temporum retenta serie, sed in titulis quinquaginta descriptos: unde concordiam canonum dictam hanc compilationem arbitror. Alteram deinde iam Patriarcha Constantinopolitanus an. 574. creatus edidit, cui leges canonibus miscens *Nomocanons* nomen indidit. Auditoritatem earum fuisse apud Græcos aliquam inde colligo, quod *Nicolaus Papa* in Epistola ad *Photium* Sardicenses canones in Ecclesia Graeca receptos negantem, quomodo, inquit, non sunt apud vos canonies Sardicenses, quando inter quinquaginta titulos, quibus apud vos concordia canonum texitur, ipsi quoque repertuntur? Apud *Colletum*, tom. 9. *Concil. pag.* 1344.

SCHOL. Exstat utraque collectio in *Iustelli* Bibliotheca Iuris Canonici veteris tom. 2. pag. 499. et 603. *Nomocanons* scriptum codicem servat Bibliotheca Caesarea Vindobonensis.

<sup>2</sup> Vid. *Giberti*, tom. 1. pag. 236.

## CAPVT II.

<sup>29</sup> dobonensis, quem ab illo *Iustelli* in multis differre restatur *Lambecius lib. 6. pag. 55. Conf. Salmon in tract. de stud. Concil. p. m. 42. Pagius ad ann. 578. n. 4. de Marca lib. 3. cap. 3. Bevereg. in Cod. canon. prim. Eccles. vind. lib. 1. cap. 8. et *Ioann. Doujat lib. 4. cap. 11. §. 8.**

## §. XXV.

*De præsca canonum Latina editione.*

Institutum adordinandi Codicis quando in *Ecclesia Romana*, et quo auctore coepit, nondum liquet. Pauci quidam, et in his *Gundlingius*, *Zosimum Pontificem*, qui ann. 417. rei christianæ præcessit, huiusmodi instituti auctorem faciunt conjectura, quam nemo probet <sup>1.</sup> *Cel. de Rieger* hunc Graecorum morem primum post Chalcedonensem Concilium imitatum fuisse ait Romanam Ecclesiam, indeque natam præscam translationem canonum, quam Ecclesia Latina intentis Conciliorum Chalcedonensis et Sardicensis canonibus sibi propriam fecit <sup>2.</sup> Altius hoc institutum repetit *Constantius*; nec immerito fortasse <sup>3.</sup> Vix enim potest negari, quin dudum ante Synodus Chalcedonensem aliquis exsisterit Latinus Codex. Sed is Codex quibus canonibus constiterit, ambiguum dictu est <sup>4.</sup> Nam et ex pluribus, quos praestanti doctrina viri ex vetustissimi Codicibus in lucem produxerunt, quinam is sit, quem præscam canonum Latinam editionem veteres dixerunt, obscurissimum est. Vnum *Iustellus* editit <sup>5.</sup> Sed quo minus *Iustelli* hunc Codicem in Ecclesiæ Latinae usum confitetur putem, multa sunt quae omnino persuadent. Non enim possum in animum induere,

ut

- <sup>1</sup> Vid. *Baluzius* in not. ad *Vincent. Livin.* p. m. 433.
- <sup>2</sup> *Dissert. de Iur. Eccles. ante Iustin.* cap. 4. 5. 3. 4.
- <sup>3</sup> Vid. *Eugen dissert. de præsc. cod. Eccles. Rom.* §. 1.
- <sup>4</sup> Vid. *Beckerus* in *præfatis.* tom. 1. pag. 27.
- <sup>5</sup> *Bibl. Iur. Can.* tom. 1. pag. 275.

## SECTIO I.

30 ut credam , difficultem interpretandi Codicis operam tanta homini et rerum et Latini sermoni ignorantia commen- datam fuisse , qualem se prodit hic , quisquis est , Iustelliani Codicis illitteratissimus compilator ; Alterum dedit *Paschasinus Quesnelius* in appendice operum *Sancti Leonis*<sup>2</sup> , quem ego Codicem eti perantiquum esse haud aegre largiar , atque utilem etiam ad veterem illustran- dam disciplinam , eundem tamen in Romana Ecclesia , *Inno- centio I. Summo Pontifice* , publico in usu fuisse , nescio quomodo eruditissimi illius viri levores mihi conjecturae videntur , quam ut pro explorato adfirmare audeam <sup>3</sup> . Ne- que vero maioris seu auctoritatis seu censeo Codicem Corbeiensem vel Longobardicum ex Colbertina Bibliotheca a Constantino memoratum <sup>4</sup> , aut illum denique cuius idem vir ex eadem Bibliotheca mentionem iniecit in laudata saepe atque erudita prafatione <sup>5</sup> . Nulla enim ex his collectionibus Dionysiana vetustiorum esse certum est magis quam verisimile : nec in usum publicum Ec- clesiae cuiusdam , nedum Romanae , ullam carum confe- clam putem .